
 

COMUNE  DI  MORGONGIORI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

V I A  R I N A S C I T A  N . 6  –  C . A . P .  0 9 0 9 0  -  t e l  0 7 8 3  9 3 2 1 1 2  
e-mail: protocollo@comune.morgongiori.or.it 

  
                                                           

 

DETERMINAZIONE  AREA  TECNICA  N.47   DELL’11.05.2023 
OGGETTO: LAVORI DI “RISTRUTTURAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 
EDIFICI COMUNALI – ANNUALITÀ 2023" - AFFIDAMENTO DIRETTO 
ESECUZIONE LAVORI, AI SENSI DELL'ART.1, COMMA 2 LETT.A), DELLA 
LEGGE N.120/2020,   A FAVORE DELLA DITTA  “ELLE.CI.EDIL DI CLAUDIO E 

FEDERICO CASULA S.N.C ". 
CUP: D22F23000200001  -  CIG: 9805544EE0  

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Visto il Decreto legislativo  18 agosto 2000 n.267 – «Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali»; 

Visto lo Statuto del Comune; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici dell’Ente; 

Visto il provvedimento n.18 del 30.12.2022  con il quale è stato nominato il Responsabile del 

servizio tecnico.  

Richiamati:  

 Il decreto del Ministro dell’Interno del 20.01.23 con il quale sono stati attribuiti ai 

comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti,  contributi per il potenziamento di 

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2023, pari a  

83.790,52  €, in applicazione del comma 14-bis dell’art.30 del D.L. 30.04.19, n.34. 

 Il comma 2 dell’art.1 del citato decreto del Ministro dell’Interno del 20.01.23 che dispone 

quanto segue: “ il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei 

lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 maggio 2023”. 

 La determinazione del Responsabile del servizio tecnico n.31 del 30.03.23 con la quale è 

stato affidato a favore dell’Arch. Silvia Corgiolu,  C.F. CRGSLV90M66E441B,  P.IVA 

n.01587420918, iscritto all'Albo professionale di Nuoro al n.442,  con sede in Nuoro 

nella  via Trento n.54, l’incarico per la progettazione, coordinamento sicurezza, direzione 

e collaudo dei lavori in argomento per il compenso di 14.046,58 € di cui: 13.506,33 € 

compenso professionale,  540,25 €  per contributo cassa previdenziale  (4%),  importi 

esenti da IVA.  

 La  deliberazione G.C. n.33 del 27.04.23 con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dal professionista incaricato 

dell'importo complessivo di  83.790,52   €   ripartito come da seguente quadro 

economico: 

 
 

1)  Importo  Lavori a Base d’Asta  € 58.000,00 



2)  Oneri per  l’Attuazione dei Piani di Sicurezza  € 3.500,00 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

3)  Totale a Base d’Asta  € 61.500,00 

Somme a Disposizione dell’Amministrazione 

4)  I.V.A  sui lavori e  oneri sicurezza (10%) € 6.150,00 

5) Somme a disposizione per imprevisti € 833,95 

6) Somme a disposizione per incentivo funzioni tecniche (2%) € 1.230,00 

7) Spese tecniche  € 13.506,32 

8) Contributo cassa prev. sulle spese tecniche (4%)  € 540,25 

9) IVA sulle spese tecniche e sul contributo cassa prev.  (22%)  € 00,00 

10) Spese per espletamento gara d’appalto € 30,00 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  Totale Somme a Disposizione dell’Amministrazione  € 22.290,52 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

  Totale  Generale  € 83.790,52 

 

Visto l’art.30, comma 1, del D.Lgs  18.04.16, n.50 che recita "l’affidamento e l’esecuzione di 

appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce 

la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni 

appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente 

codice. Il principio di economicità può essere subordinato, nei limiti in cui è espressamente 

consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai criteri, previsti nel bando, ispirati a 

esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, dell’ambiente, del patrimonio culturale e alla 

promozione dello sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista energetico". 

Visto l’art.1, comma 2 lett.a), della Legge  11.09.20, n.120 che recita “Fermo restando 

quanto previsto dagli artt.37 e 38  del D.lgs 50/2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto delle attività di esecuzione di lavori di importo inferiore   a 150.000 €. 

Viste le linee guida n.4 dell'ANAC, di attuazione  del D.Lgs n.50/2016,  recanti "procedure 

per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria"  approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n.1097 del 26.10.2016, 

aggiornate  con   delibera n.206 del 01.03.2018  e con delibera n.636 del 10.07.2019.  

Ritenuto per quanto sopra di poter procedere, ai sensi l’art.1, comma 2 lett.a), della Legge  

11.09.20, n.120, all’affidamento diretto della esecuzione dei lavori in oggetto ad operatore 

economico qualificato presente all'interno della piattaforma di e_procurement  

"SardegnaCAT, previa comparazione di due o più preventivi, ritenendo che il  confronto dei 

preventivi di spesa, forniti da due o più operatori economici, rappresenti una best practice 

anche alla luce del principio di concorrenza. 

Dato atto che l’art.1, comma 3,  della legge 11.09.20 n.120  stabilisce che la determina a 

contrarre può costituire atto unico con il provvedimento di affidamento diretto.  

Dato atto  in relazione al combinato disposto dell’art.192 del D.Lgs.n.267/200 e dell’art.32 

del D.Lgs. 50/2016,  che gli elementi sostanziali del  presente procedimento sono i seguenti: 
 

Oggetto del 

contratto 

Affidamento esecuzione lavori per la ristrutturazione e messa in sicurezza di 

alcuni edifici comunali 

Fine da perseguire Ristrutturare e mettere in sicurezza gli edifici comunali 

Forma del contratto Scrittura privata ovvero in alternativa mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere 

Clausole essenziali Sono quelle definite nella lettera di invito a presentare l'offerta.  

Criterio di selezione 

dell’operatore 

economico 

Mediante affidamento diretto ex art.1, c.2 lett.a), della L. n.120/2020  



Criterio di selezione 

delle offerte 

Criterio del massimo ribasso 

 

Dato atto che: 

 si è proceduto a  chiedere l'offerta per i lavori da eseguire a 2 operatori economici  

presenti all'interno della piattaforma di e_procurement "SardegnaCAT".  

 l’offerta più vantaggiosa  è quella presentata dalla ditta  "Elle.Ci.Edil di Claudio e 

Federico Casula s.n.c.", che si è resa disponibile  ad eseguire i lavori  per l'importo di  

57.130,00 €, al netto del ribasso offerto dell’1,50%,  oltre a 3.500,00 € per oneri 

sicurezza. 

Ritenuta l'offerta congrua e ritenuto di dover procedere in merito all'affidamento 

dell'esecuzione dei lavori in oggetto. 

 

DETERMINA 

Di affidare, ai sensi l’art.1, comma 2 lett.a), della Legge  11.09.20, n.120, l'esecuzione dei 

lavori  in oggetto a favore della ditta “Elle.Ci.Edil di Claudio e Federico Casula s.n.c.",  con 

sede legale in Albagiara (Or) nella via Cagliari n.78,  P.IVA 01099910950,  per l'importo,  al 

netto del ribasso offerto  dell’1,50 %,  di  57.130,00  €, più  3.500,00 € per oneri sicurezza, 

totale netto 60.630,00  €,  più  6.063,00 € per IVA al 10% e quindi per un importo 

complessivo di  66.693,00  €. 

Di impegnare  a favore della ditta "Elle.Ci.Edil di Claudio e Federico Casula s.n.c.",  con 

sede legale in Albagiara (Or) nella via Cagliari n.78,  P.IVA 01099910950,  la somma di 

66.693,00  €  con imputazione  della spesa al  cap.3002 del bilancio 2023. 

Di dare atto  che l'efficacia del  presente affidamento  è subordinata alla verifica, con esito 

positivo,  in capo all'aggiudicatario  dei requisiti dichiarati in sede di presentazione dell'offerta  

ex art.80 del D.lgs 50/2016. 

Di dare atto che ai sensi dell'art.32, comma 14, del D.lgs 50/2016 la stipula del  contratto 

avverrà mediante mediante  scrittura privata soggetta a registrazione in caso d’uso su richiesta 

di uno dei contraenti, di cui si approva lo schema. 

Di dare atto che  non sussistono cause di incompatibilità o di conflitto di interessi, anche 

potenziale, tra lo scrivente responsabile del servizio ed il beneficiario  del provvedimento e  

che il responsabile del presente procedimento è lo scrivente. 

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per 

ogni altro ulteriore atto di propria competenza. 
 

 

           Responsabile Del Servizio 

              Ing. Giorgio Murranca 

 

 


